营业收入 4,078,760,337.43 1,853,334,464.79 120.08%

归属于上市公司股东的净利润 451,297,424.24 262,054,605.55 72.22%

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润
430,218,766.40 241,663,770.99 78.02%

经营活动产生的现金流量净额 -287,242,829.01 215,256,219.62 -233.44%

基本每股收益（元/股） 0.93 0.53 75.47%

加权平均净资产收益率%（依据

归属于上市公司股东的净利润计

算）

5.72% 4.09%

-

加权平均净资产收益率%（依据

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润计算）

5.45% 3.77%

-

公告编号：2022-082

6

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

(1) 营业收入本期比上期增长 120.08%；归属于上市公司股东的净利润比上期增长 72.22%；归属于上

市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润本期比上期增长 78.02%；每股收益本期比上期增长

75.47%。主要系报告期内下游电池市场持续景气，电池材料市场需求进一步提升，公司正负极材

料业务保持快速增长。

(2) 经营活动产生的现金流量净额本期比上期下降 233.44%，主要系受市场需求驱动，公司整体产能紧

张，为了保证供应，支付原材料和委外加工货款大幅增加。

年初至报告期末（1-3 月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目 金额

非流动资产处置损益 -153,001.16

计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关一标

准定额或定量享受的政府补助除外
24,940,154.24

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-1,656,251.16

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 2,049,750.00

除上述各项之外的其他营业外收支净额 149,218.02

非经常性损益合计 25,329,869.94

所得税影响数 3,843,533.03

少数股东权益影响额（税后） 407,679.07

非经常性损益净额 21,078,657.84

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

合并报表项目 - -

营业成本 1,306,978,069.31 1,345,558,589.82

销售费用 51,619,325.60 13,038,805.09

母公司项目 - -

营业成本 830,780,244.16 845,628,229.78

销售费用 25,142,339.64 10,294,354.02

公告编号：2022-082

7

三、 报告期期末的普通股股本结构、持股 5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 145,331,796 29.94% 332,137,416 477,469,212 98.37%

其中：控股股东、实际控

制人
0 0% 331,818,623 331,818,623 68.36%

   董事、监事、高管 2,321,197 0.48% 318,793 2,639,990 0.54%

   核心员工 3,352,676 0.69% -15,417 3,337,259 0.69%

有限售

条件股

份

有限售股份总数 340,054,354 70.06% -332,137,416 7,916,938 1.63%

其中：控股股东、实际控

制人
331,818,623 68.36% -331,818,623 0 0.00%

   董事、监事、高管 8,235,731 1.70% -318,793 7,916,938 1.63%

   核心员工 0 0% 0 0 0.00%

   总股本 485,386,150 - 0 485,386,150 -

   普通股股东人数 12,998

公告编号：2022-082

8

单位：股

持股 5%以上的股东或前十名股东情况

序号 股东名称 股东性质 期初持股数 持股变动 期末持股数
期末持股比

例%

期末持有限

售股份数量

期末持有无

限售股份数

量

期末持有

的质押股

份数量

期末持有的

司法冻结股

份数量

1
中国宝安集团控股有

限公司

境内非国有

法人
213,201,062 0 213,201,062 43.9240% 0 213,201,062 0 0

2
中国宝安集团股份有

限公司

境内非国有

法人
118,617,561 0 118,617,561 24.4378% 0 118,617,561 0 0

3
北京华鼎新动力股权

投资基金（有限合伙）

境内非国有

法人
31,503,150 0 31,503,150 6.4903% 0 31,503,150 0 0

4 张玮 境内自然人 8,559,364 1,092,587 9,651,951 1.9885% 0 9,651,951 5,500,000 0

5 葛卫东 境内自然人 7,164,000 -784,400 6,379,600 1.3143% 0 6,379,600 0 0

6 贺雪琴 境内自然人 5,255,011 0 5,255,011 1.0826% 3,941,258 1,313,753 0 0

7 唐武盛 境内自然人 5,253,000 0 5,253,000 1.0822% 0 5,253,000 0 0

8 张啸 境内自然人 5,180,698 -251,100 4,929,598 1.0156% 0 4,929,598 0 0

9

中国工商银行股份有

限公司－广发多因子

灵活配置混合型证券

投资基金

其他 441,322 3,813,748 4,255,070 0.8766% 0 4,255,070 0 0

10 曾广胜 境内自然人 2,106,321 0 2,106,321 0.4339% 0 2,106,321 0 0

合计 397,281,489 3,870,835 401,152,324 82.65% 3,941,258 397,211,066 5,500,000 0

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

股东宝安控股为股东中国宝安的全资子公司；股东贺雪琴担任股东中国宝安副总裁一职；股东曾广胜担任股东中国宝安执行董事一职；除上述情况外，

其余股东之间不存在关联关系。

公告编号：2022-082

9

四、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

公告编号：2022-082

10

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项

报告期

内是否

存在

是否经过内部审

议程序

是否及时

履行披露

义务

临时公告查询索引

诉讼、仲裁事项 否 不适用 不适用 -

对外担保事项 是 已事前及时履行 是 2022-038、063、064

对外提供借款事项 否 不适用 不适用 -

股东及其关联方占用或转移公

司资金、资产及其他资源的情况
否 不适用 不适用 -

日常性关联交易的预计及执行

情况
是 已事前及时履行 是 2022-006

其他重大关联交易事项 否 不适用 不适用 -

经股东大会审议通过的收购、

出售资产、对外投资事项或者

本季度发生的企业合并事项

是 已事前及时履行 是 2022-045

股权激励计划、员工持股计划

或其他员工激励措施
否 不适用 不适用 -